
FEAMPA 

PN ITALIA 2021/2027 
Fondo Europeo Affari Marittimi 
Pesca e Acquacoltura 

Progetto “Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” - Obiettivo specifico 2.1 - AZIONE 2 “Azioni 
di pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” – codice intervento 221202 – 
operazioni 16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
(FEAMPA), Regolamento (UE) 2021/1139 – CUP: G75C24000060006 

 

 Prot. n. 270/25D del 04/06/2025  

Oggetto: DETERMINAZIONE NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 

LETT. E) DEL D. LGS 36/2023 CON RDO SU SARDEGNA CAT PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI RIDEFINIZIONE DELLE ZONE 1, 2 E 3 A INTEGRAZIONE DEL 

"PIANO REGIONALE PER L'ACQUACOLTURA AZA A MARE E NELLE ACQUE 

INTERNE E ALLEGATI" E AGGIORNAMENTO DEI RELATIVI STRATI 

INFORMATIVI DA CONFLUIRE NEL SIRA – CUP: G75C24000060006 – CIG: 

B6A2EF579A 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

- con l’accordo di collaborazione n. 0012174 del 23/06/2020 è stata disciplinata la realizzazione di 

uno studio per il miglioramento delle conoscenze sugli ecosistemi acquatici volto all'identificazione 

puntuale e alla mappatura delle zone idonee per attività di acquacoltura (ZONA 1), delle zone ido-

nee per attività di acquacoltura soggette a regolamentazione/limitazione (ZONA 2) e delle zone non 

idonee per attività di acquacoltura (ZONA 3)” e alla predisposizione del “Piano regionale per le 

zone allocate per l'acquacoltura (AZA) a mare e per l'acquacoltura nelle acque interne”, nell’ambito 

della misura 2.51 del FEAMP “Aumento del potenziale dei siti di acquacoltura”, come previsto 

dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 3/26 del 22/01/2020;  

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 11/63 del 23/03/2023 si è disposto di dare continuità 

a interventi ritenuti strategici, già finanziati sul FEAMP o con risorse regionali, quali lo studio e le 

attività volte all'identificazione delle Zone allocate per l'acquacoltura (AZA), affidato all'Agenzia 

regionale Sardegna Ricerche, con l'ausilio della sua struttura partecipata Centro Marino Internazio-

nale - Fondazione IMC;  

- con l’atto integrativo all’accordo di collaborazione n. 0012174 del 23/06/2020, protocollo n. 

27049 del 01/12/2023, le parti, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 11/63 del 

23/03/2023, hanno definito il prosieguo delle attività nell’ambito del FEAMPA;  

- con la Determinazione del Direttore del Servizio pesca e acquacoltura n. 488, protocollo n. 10487, 

del 22/04/2024 all’Agenzia Sardegna Ricerche, con l'ausilio della sua struttura partecipata Fonda-

zione IMC - Centro Marino Internazionale, facente parte del “Sistema regionale della ricerca e 

innovazione” così come definito dall'art. 7 della L.R. n. 20/2015 e operante nel settore della ricerca 

scientifica applicata in ambito marino, lagunare e costiero, con particolare riguardo alla gestione 

ambientale, è stata affidata la realizzazione del progetto denominato “Valorizzazione dell’acqua-

coltura sostenibile”.  



FEAMPA 

PN ITALIA 2021/2027 
Fondo Europeo Affari Marittimi 
Pesca e Acquacoltura 

Progetto “Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” - Obiettivo specifico 2.1 - AZIONE 2 “Azioni 
di pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” – codice intervento 221202 – 
operazioni 16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
(FEAMPA), Regolamento (UE) 2021/1139 – CUP: G75C24000060006 

 

- con Accordo di collaborazione Ex art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 Accordo che regolamenta i rapporti 

per la corretta ed efficace attuazione dell’Obiettivo specifico 2.1 - AZIONE 2 “Azioni di pianifica-

zione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” – codice intervento 221202 – operazioni 

16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA), 

istituito Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 - 

ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale n. 11/63 del 23/03/2023 del 24 04 2024 tra Re-

gione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Servi-

zio pesca e acquacoltura – via Pessagno 4 – Cagliari - Codice fiscale 80002870923 e l’Agenzia 

Sardegna Ricerche con sede legale in Cagliari, via Palabanda, 9, e la Fondazione IMC - Centro 

Marino Internazionale, con sede legale in Torregrande (OR), località Sa Mardini, è disciplinata 

l’attuazione del progetto “Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” finanziato nell’ambito del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014/2020 composto dalle seguenti 

linee di attività:  

• linea di attività 1: prosieguo dello studio per il miglioramento delle conoscenze sugli ecosi-

stemi acquatici volto all'identificazione puntuale e alla mappatura delle zone idonee per attività di 

acquacoltura (ZONA 1), delle zone idonee per attività di acquacoltura soggette a regolamenta-

zione/limitazione (ZONA 2) e delle zone non idonee per attività di acquacoltura (ZONA 3);  

• linea di attività 2: adempimenti volti alla predisposizione, all’approvazione e all’aggiorna-

mento del Piano regionale per le zone allocate per l'acquacoltura (AZA) a mare e per l'acquacoltura 

nelle acque interne (Piano);  

• linea di attività 3: implementazione delle conoscenze su ambienti lagunari della Sardegna;  

• linea di attività 4: adempimenti volti a rendere i dati raccolti ed elaborati nell’ambito del 

progetto e in particolare le informazioni relative al Piano regionale per le zone allocate per l'acqua-

coltura (AZA) a mare e per l'acquacoltura nelle acque interne disponibili sul Sistema Informativo 

Regionale Ambientale (SIRA).  

- il piano operativo allegato alla stessa determinazione prevede attività per singola operazione;  

Per l’OPERAZIONE CODICE 21 “STUDI E RICERCHE” Attività 21.2. Studi e ricerche per il 

miglioramento della conoscenza di risorse idriche in acque interne 21.2.4. Monitoraggio delle zone 

allocate per l'acquacoltura (AZA) a mare e per l'acquacoltura nelle acque interne.  

VISTO CHE 

- In esecuzione della determinazione del Direttore Generale Prot. n. 100/25D del 10/03/2025, 

la Fondazione IMC – Centro Marino Internazionale (di seguito Fondazione IMC) per l’OPERA-

ZIONE CODICE 21 “STUDI E RICERCHE” Attività 21.3 Implementazione e ottimizzazione di 

strumenti tecnici informatici 21.3.1. Aggiornamento degli strati informativi da confluire nel Si-

stema Informativo Regionale Ambientale della Regione Sardegna (SIRA), ha necessità di avvalersi 

di un servizio esterno di ridefinizione delle ZONE 1, 2 e 3 a integrazione del "Piano regionale per 



FEAMPA 

PN ITALIA 2021/2027 
Fondo Europeo Affari Marittimi 
Pesca e Acquacoltura 

Progetto “Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” - Obiettivo specifico 2.1 - AZIONE 2 “Azioni 
di pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” – codice intervento 221202 – 
operazioni 16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
(FEAMPA), Regolamento (UE) 2021/1139 – CUP: G75C24000060006 

 

l'acquacoltura AZA a mare e nelle acque interne e allegati" e aggiornamento dei relativi strati in-

formativi da confluire nel SIRA per lo svolgimento di alcune delle attività relative il suddetto pro-

getto nelle modalità e nei termini dalla Lettera di invito e disciplinare di gara.  

- la procedura in oggetto deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa con una ripartizione che riconosca 90 punti per l’offerta tecnica e 10 punti 

per l’offerta economica;  

- che con rfq_462621 sulla piattaforma SardegnaCAT, è stata pubblicata la RDO aperta a tutti 

gli operatori abilitati alla categoria merceologica: “AL45 - SERVIZI DI CONSULENZA PER 

QUESTIONI AMBIENTALI”; 

- la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata il 13/05/2025 alle ore 14:00; 

- l’apertura della procedura di gara è stata prevista per il giorno successivo alla scadenza delle 

offerte e posticipato per esigenze tecnico-organizzative della stazione appaltante al giorno 

15.05.2025; 

- il seggio di gara composto dal RUP Dott. Paolo Mossone ha effettuato, in data 15/05/2025, 

l’inizio della valutazione della RdO e successivamente la verifica della documentazione ammini-

strativa. 

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito è pervenuta un’unica 

offerta da parte del seguente operatore economico: 

• ING. DANIELE TROGU. 

- Il Seggio di gara ha proceduto con le operazioni si sono concluse con l’esame e verifica di 

conformità della documentazione amministrativa presentata dall’unico partecipante alla procedura 

e con la richiesta del soccorso istruttorio relativamente a elementi mancanti del DGUE allegato. 

- Le operazioni della fase dell’apertura “BUSTA DI QUALIFICA” e verifica della documen-

tazione amministrativa, si sono concluse come da apposito verbale generato da sistema e reso di-

sponibile ai concorrenti. 

• È stato ammesso alle fasi successive l’operatore economico ING. DANIELE TROGU. 

CONSIDERATO CHE 

- si rende necessario procedere all’esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

presentate dagli operatori economici ammessi; 

- La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 (tre) membri, tra cui esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.  

- La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed eco-

nomiche dei concorrenti, può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza 

delle comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale. 

VALUTATO CHE 



FEAMPA 

PN ITALIA 2021/2027 
Fondo Europeo Affari Marittimi 
Pesca e Acquacoltura 

Progetto “Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” - Obiettivo specifico 2.1 - AZIONE 2 “Azioni 
di pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” – codice intervento 221202 – 
operazioni 16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
(FEAMPA), Regolamento (UE) 2021/1139 – CUP: G75C24000060006 

 

- La Fondazione IMC dispone nel numero sufficiente delle figure professionali interne, 

individuati sulla base delle competenze riferibili al contratto da stipulare e analizzati i curriculum 

vitae, idonee a ricoprire il ruolo di componenti della commissione giudicatrice per lo svolgimento 

delle attività afferenti alla valutazione delle offerte tecniche presentate nell’ambito della procedura 

de quo, come appresso indicate: 

• Il Dott. Paolo Mossone, Direttore Generale della Fondazione IMC e RUP; 

• La Dott.ssa Maura Adriana Baroli, Dirigente di ricerca e Responsabile dell'Area di 

Ricerca Ecologia e Pianificazione degli ecosistemi marini e costieri, Responsabile del 

Progetto “Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” - Obiettivo specifico 2.1 - 

AZIONE 2 “Azioni di pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” 

– codice intervento 221202 – operazioni 16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA), Regolamento (UE) 2021/1139 – CUP: 

G75C24000060006, come da nomina con Atto direzionale Prot. n. 186/24 D del 

23/04/2024; 

• La Dott.ssa Erika Maria Diletta, Primo ricercatore dell'Area di Ricerca Ecologia e 

Pianificazione degli ecosistemi marini e costieri 

 

- Sono state acquisite dai componenti le apposite dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 

comma 5 D. Lgs. 36/2023, nonché circa l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 

componente della commissione giudicatrice di cui all’art. 35 bis D. Lgs. 165/2001; 

- i membri interni della commissione individuati hanno dato la loro disponibilità a svolgere 

l’incarico a titolo gratuito. 

DETERMINA 

di nominare, quali membri della commissione giudicatrice: 

- Il Dott. Paolo Mossone, Direttore Generale della Fondazione IMC e RUP, in qualità di 

Presidente della Commissione; 

- La Dott.ssa Maura Adriana Baroli, Dirigente di ricerca e Responsabile dell'Area di Ricerca 

Ecologia e Pianificazione degli ecosistemi marini e costieri, Responsabile del Progetto 

“Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” - Obiettivo specifico 2.1 - AZIONE 2 

“Azioni di pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” – codice 

intervento 221202 – operazioni 16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA), Regolamento (UE) 2021/1139 – CUP: 

G75C24000060006, come da nomina con Atto direzionale Prot. n. 186/24 D del 

23/04/2024, in qualità di Componente della Commissione; 

- La Dott.ssa Erika Maria Diletta, Primo ricercatore dell'Area di Ricerca Ecologia e 



FEAMPA 

PN ITALIA 2021/2027 
Fondo Europeo Affari Marittimi 
Pesca e Acquacoltura 

Progetto “Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile” - Obiettivo specifico 2.1 - AZIONE 2 “Azioni 
di pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura” – codice intervento 221202 – 
operazioni 16, 21, 22, 42 - del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
(FEAMPA), Regolamento (UE) 2021/1139 – CUP: G75C24000060006 

 

Pianificazione degli ecosistemi marini e costieri, in qualità di Componente della 

Commissione; 

di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art.37 

del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione e dei cv dei commissari 

nominati sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

di nominare quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Alba Calia. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Paolo Mossone  

 



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 1 / 8  

INFORMAZIONI PERSONALI Maura Adriana Maria Baroli 
  Cagliari 09170 Via Principe Eugenio 25 

 0783 22027-22136-22032  +393292412012 

 m.baroli@fondazioneimc.it  

| Data di nascita 08/07/1961 | Nazionalità Italiana 

links ORCID e SCOPUS https://orcid.org/0000-0001-9863-3719   

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=6505992221  
 

• POSIZIONE 
RICOPERTA 

 
 

01/01/2024-OGGI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25/10/2021- 31/12/2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2013 - 25/10/2021 

 
 
 

 
 
 
 
Dirigente di ricerca Coordinatore Area di ricerca  
Fondazione IMC – Centro Marino Internazionale ONLUS di Torregrande – Oristano - Onlus Località Sa 
Mardini 09072 Torregrande - Oristano  www.fondazioneimc.it 
Coordinatore delle attività di ricerca dell’area Ecologia e Pianificazione degli Ecosistemi Costieri   
Progetto AZA4ICE (2024-2026) Allocated Zones for circular Aquaculture to trigger the transition to an 
Inclusive and Circular Economy in aquaculture sector fostering new business opportunities and eco-
consciousness society. Interreg Euro-MED. 
Progetto DesirMED (2024-2028) Demonstration and Mainstreaming Of Nature-based Solutions for 
climate Resilient transformation in the MEDiterranean. HORIZON-MISS-2022-CLIMA-01. 
Progetto TALASSA (2024-2027) - Tutela e Azioni piLota per una governAnce tranSfrontaliera dei Siti 
mArini protetti. Interreg Marittimo-IT FRMaritime. 
Progetto NBFC - SPOKE 2 (2022-2025) - National Biodiversity Future Center. MUR-PNRR. 
Progetto ALIEM-VIGIL (2024-2027) Limitation, management and vigilance actions linked to the 
introduction of invasive exotic species in transport areas in the Mediterranean. Interreg Marittimo-IT FR-
Maritime. 
Progetto REGINA-MSP (2023-2024) - Regions to boost National Maritime Spatial Planning. EMFAF-
2021-PIA-MSP 
Coordinamento di progetti di ricerca e di progetti di assistenza scientifica e innovazione ad Enti Pubblici:  
Valorizzazione dell’acquacoltura sostenibile (2024-2028) Obiettivo specifico 2.1 -AZIONE 2 “Azioni di 
pianificazione e gestione coordinata degli spazi per l'acquacoltura FEAMPA 2021-2027” 
 
Ricercatore Senior Coordinatore Area di ricerca  
Fondazione IMC – Centro Marino Internazionale ONLUS di Torregrande – Oristano - Onlus Località Sa 
Mardini 09072 Torregrande - Oristano  www.fondazioneimc.it 
Coordinatore delle attività di ricerca dell’area di Pianificazione spaziale marina ed Ecologia 
Realizzazione e coordinamento di progetti di ricerca con particolare riferimento alla selezione dei siti per 
l'individuazione delle Zone Assegnate all'Acquacoltura e alla gestione e conservazione degli ecosistemi in 
ambiente lagunare marino e costiero 
Responsabile scientifico dei progetti di assistenza scientifica e innovazione ad Enti Pubblici: 
Pianificazione dello Spazio Marittimo 2021 Documento di posizionamento della Regione Autonoma della 
Sardegna nell’ambito del processo di pianificazione nazionale. prevista dalla Direttiva 89/2014/UE e dal 
D.Lgs. 17 ottobre 2016 n. 201.  Deliberazione n 11/66 del 24.03.2021 della Regione Autonoma della 
Sardegna. 
Piano AZA (2020-2022) Miglioramento delle conoscenze sugli ecosistemi acquatici volto all'identificazione 
puntuale e alla mappatura delle zone idonee per attività di acquacoltura (ZONA 1), delle zone idonee per 
attività di acquacoltura soggette a regolamentazione/limitazione (ZONA 2) e delle zone non idonee per 
attività di acquacoltura (ZONA 3) e predisposizione del Piano regionale per le zone allocate per 
l’acquacoltura (AZA) a mare e per l’acquacoltura nelle acque interne. ”Misura 2.51 del FEAMP Aumento 
del potenziale dei siti di acquacoltura” Deliberazione n. 3/26 del 22/01/2020 della Regione Autonoma della 
Sardegna. 
Responsabile scientifico dei progetti di ricerca 
Progetto Ecogestock (2020-2022 “Approccio ecosistemico per la tutela e la gestione delle risorse 
biologiche e stock ittici nelle acque interne”. Finanziato con la Misura 1.44 FEAMP 2014-2020. 
 
Responsabile delle attività scientifiche Ricercatore senior a tempo indeterminato 
Fondazione IMC – Centro Marino Internazionale ONLUS di Torregrande – Oristano - Onlus Località Sa 
Mardini 09072 Torregrande - Oristano  www.fondazioneimc.it 
Responsabile scientifico e coordinamento dei Piani di attività - progetti di ricerca sulla riproduzione e 

https://orcid.org/0000-0001-9863-3719��
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=6505992221��
http://www.fondazioneimc.it/��
http://www.fondazioneimc.it/��
http://www.fondazioneimc.it/��
Guest��
Highlight��
��



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 2 / 8  

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

acquacoltura di specie di interesse commerciale finalizzato al ripopolamento attivo di lagune e aree costiere 
e individuazione di nuove specie e tecnologie per l'acquacoltura e coltivazione di biomassa microalgale. 
Finanziamento Regione Sardegna ex art. 9 LR 20/2015   
 

Responsabile scientifico dei progetti di assistenza scientifica e innovazione ad Enti Pubblici: 
Pianificazione dello Spazio Marittimo 2021 Documento di posizionamento della Regione Autonoma della 
Sardegna nell’ambito del processo di pianificazione nazionale. prevista dalla Direttiva 89/2014/UE e dal 
D.Lgs. 17 ottobre 2016 n. 201.  Deliberazione n 11/66 del 24.03.2021 della Regione Autonoma della 
Sardegna. 
Piano AZA (2020-2022) Miglioramento delle conoscenze sugli ecosistemi acquatici volto all'identificazione 
puntuale e alla mappatura delle zone idonee per attività di acquacoltura (ZONA 1), delle zone idonee per 
attività di acquacoltura soggette a regolamentazione/limitazione (ZONA 2) e delle zone non idonee per 
attività di acquacoltura (ZONA 3) e predisposizione del Piano regionale per le zone allocate per 
l’acquacoltura (AZA) a mare e per l’acquacoltura nelle acque interne. ”Misura 2.51 del FEAMP Aumento 
del potenziale dei siti di acquacoltura” Deliberazione n. 3/26 del 22/01/2020 della Regione Autonoma della 
Sardegna. 
 

Responsabile scientifico dei progetti cluster di trasferimento alle aziende:  
Progetto cluster OSTRINNOVA Fase II (2020-2022) Potenziamento del sistema produttivo della 
molluschicoltura in Sardegna, nuovi siti produttivi nei compendi lagunari della Sardegna 
Progetto cluster TECNOMUGILAG (2018-2020) Trasferimento alle aziende operanti in laguna delle 
tecniche di riproduzione e di allevamento in ambiente controllato di Mugil cephalus.  
Progetto cluster OSTRINNOVA (2016-2019) Valorizzazione della produzione sostenibile delle ostriche nel 
sistema produttivo della molluschicoltura in Sardegna. 
Creazione di allevamenti ecocompatibili di ostrica (2019-2020) Servizio al FLAG Sardegna Sud 
Occidentale FEAMP 2014-2020 
Responsabile scientifico del Progetto Approccio integrato per la tutela, la gestione e la valorizzazione della 
risorsa riccio di mare in Sardegna. Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7 
Realizzazione e coordinamento di progetti di ricerca e monitoraggio in ambiente marino finalizzati alla 
Gestione della Fascia Costiera e tecnologie di valorizzazione delle biorisorse marine.   
Coordinatore scientifico locale dei progetti finanziati da EU 
Supervisione di gruppi di ricerca, coordinamento con le attività in capo alle strutture di staff amministrativo 
e coordinamento con altre organizzazioni di ricerca 

1994 a 2013  

 

 Sostituire con il lavoro o posizione ricoperta 

Sostituire con nome e località del datore di lavoro (se rilevante, indirizzo completo e indirizzo sito web 

▪ Sostituire con le principali attività e responsabilità 
Attività o settore Sostituire con il tipo di attività o settore  

 

Ricercatore a contratto parasubordinato (CoCoCo e CoCoPro)  

Fondazione IMC – Centro Marino Internazionale ONLUS di Torregrande – Oristano - Onlus Località 
Sa Mardini 09072 Torregrande – Oristano 

Attività o settore Ricerca Scientifica 

con incarichi nei seguenti progetti di ricerca 

2009 - 2013 Ricercatore senior Cordinatore Scientifico locale  

Progetto “Co.R.E.M. – Cooperazione delle Reti Ecologiche nel Mediterraneo”, finanziato dal 
Programma Operativo ITALIA - FRANCIA "Marittimo" 2007-2013 

2012 Responsabile scientifico 

Indagine preliminare di aspetti ecologici di Ficopomatus enigmaticus finalizzata alla proposta di 
interventi di risanamento delle lagune di Santa Giusta, Corru S’Ittiri e Marceddì (OR). Convenzione 

Fondazione IMC Onlus –Provincia di Oristano 

2012 Ricercatore senior 

Progetto di monitoraggio e individuazione di aree idonee per l’ancoraggio di imbarcazioni a tutela e 
salvaguardia dell’habitat Posidonia oceanica nel SIC ITB020012 Berchida e Bidderosa” 

commissionato dal Comune di Siniscola. 

2012 Ricercatore senior 

Monitoraggio dello stato di conservazione delle praterie di Posidonia oceanica nell’Area Marina 
Protetta Tavolara – Punta Coda Cavallo”. Committente Ente Gestore dell’Area Marina Protetta 
Tavolara – Punta Coda Cavallo. 

Ricercatore senior 



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 3 / 8  

2012 Monitoraggio della popolazione del riccio di mare Paracentrotus lividus presso l’Area Marina Protetta 
Tavolara – Punta Coda Cavallo, III annualità”. Committente Ente Gestore dell’Area Marina Protetta 
Tavolara – Punta Coda Cavallo 

2011 –2012 Responsabile scientifico 

Studio scientifico propedeutico alla proposta di ampliamento e riperimetrazione a terra e a mare del 
SIC ITB032228 Is Arenas” commissionato dalla Regione Sardegna 

2010 - 2011 Ricercatore senior 

Studio di fattibilità per l’istituzione di una zona di Rilevante Interesse Naturalistico ai sensi della Legge 
Regionale 7 giugno 1989 N. 31 art. 7, nella zona costiera dell’altopiano di Teccu nell’ambito del 
“Progetto Costa Orientale” commissionato dal Comune di Bari Sardo 

2009 - 2010 Ricercatore senior 

Studio di pre-fattibilità per la realizzazione di un’area protetta nell’ambito costiero dell’altopiano di 
Teccu (Barisardo) Commissionato dal Comune di Barisardo nell’ambito del “Progetto Costa Orientale”. 

2009 Ricercatore senior 

“Caratterizzazione chimico-fisica delle acque superficiali e biologica dei fondali dell’area marina 
interessata dal progetto di un impianto eolico offshore nella porzione di mare antistante Is Arenas”. 
Committente Pro.En s.r.l. 

2009 - 2010 Responsabile scientifico 

Valutazione delle densità ottimali di Paracentrotus lividus sostenibili dagli ecosistemi finalizzata al 
ripopolamento, finanziato dalla Fondazione Banco di Sardegna, contributo alla ricerca 

2008-2009 Responsabile scientifico 

Progetto Realizzazione di un substrato per l’insediamento e messa a dimora in ambiente naturale di 
individui giovanili di riccio di mare Paracentrotus lividus, finalizzato al ripopolamento. Co-finanziato 
dalla Fondazione Banco di Sardegna contributo alla ricerca 

2008 -2009  Ricercatore senior  

Progetto europeo IMAC – Integrated management of East Mediterranean coastlines, finanziato dal 
Programma SMAP III. 

2008 -2009 Responsabile tecnico scientifico 

Monitoraggio delle popolazioni del riccio di mare nell’Area Marina Protetta di Tavolara Punta Coda 
Cavallo. Convenzione con il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta di Tavolara Punta Coda 
Cavallo. 

2007-2008 Responsabile scientifico 

Monitoraggio della popolazione del riccio di mare Paracentrotus lividus nell’Area Marina Protetta 
“Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre. Convenzione con il Comune di Cabras Ente gestore 
dell’Area Marina Protetta 

2007 Responsabile tecnico scientifico 

Monitoraggio del riccio di mare e valutazione dell’effetto riserva nell’Area Marina Protetta di Tavolara 
Punta Coda Cavallo. Convenzione con il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta di Tavolara 
Punta Coda Cavallo 

2006-2007 Coordinatore scientifico locale 

Progetto europeo H2O “Encourage la pêche responsable dans l’ensemble du bassin méditerranéen 
pour limiter les menaces du changement climatique” finanziato dal programma Interreg III B Medocc 

2006-2007 Ricercatore  

Progetto europeo Ampamed Le rôle des Aires Marines Protégées dans la gestion durable d’Activités 
économiques, telles que la pêche artisanale et le tourisme, en harmonie avec l’identité culturelle des 
régions de Méditerranée Occidentale” finanziato dal programma Interreg III B Medocc. 

2006-2007 Ricercatore  

Progetto europeo Gerer Gestion Environnementale intégrée dans des sites à haut Risque d’ERosion” 
finanziato dal programma Interreg III A SARDEGNA / CORSICA / TOSCANA 

2005 Ricercatore  

Studio di Valutazione di Impatto Ambientale di un impianto di maricoltura nella baia di Santa Amanza 
(Corsica). Responsabile della realizzazione della mappatura della prateria di Posidonia oceanica. 

2005 Ricercatore 

“Monitoraggio dell’Area Marina Protetta Penisola del Sinis –Isola di Mal di Ventre” committente 



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 4 / 8  

SETTORI DI RICERCA • Impatto antropico in aree marine costiere: impatto ambientale di attività di maricoltura e 
opere costiere, inquinamento da metalli pesanti in aree costiere interessate da attività 
minerarie e industriali mediante utilizzo di bioindicatori (Posidonia oceanica) per 
l’identificazione spaziale e la ricostruzione temporale degli inquinamenti  

• Meccanismi e dinamica dei processi di eutrofizzazione in ambienti costieri lagunari, 
relazione fra quantità dei nutrienti e sviluppo di macroalghe  

• Tecniche di coltivazione di microalghe e macroalghe. 

• Relazione tra praterie di fanerogame marine (Posidonia oceanica, Cymodocea nodosa) e 
la dinamica sedimentaria e gli ecosistemi costieri:, 

• Dinamica dei litorali: evoluzione della linea di riva mediante analisi di foto aeree e rilievi 
cartografici  

• Gestione della fascia costiera: Aree Marine Protette, gestione delle risorse biologiche, 
caratterizzazione di siti proposti come SIC, Natura 2000 

• Ecologia del benthos costiero in particolare degli ecosistemi formati da Posidonia oceanica 
ed ecosistemi formati da macroalghe, stima della produzione primaria e della riproduzione 
sessuata, attuale e passata, mediante retrodatazione della Posidonia oceanica con analisi 
lepidocronologica  

• Mappatura delle biocenosi bentoniche in aree costiere Mediterranee mediante 
interpretazione di immagini fotoaeree.  

• Studi per la realizzazione di un sistema pilota per l’allevamento in vasca del riccio di mare 
Paracentrotus lividus:  

Comune di Cabras Ente gestore dell’Area Marina Protetta 

2004-2006 Ricercatore  Responsabile di progetto 

Progetto di ricerca ARENA “Impatto della rimozione dei banchetti di Posidonia sulla stabilità degli 
arenili”, Finanziato dal Ministero dell’Università Istruzione e della Ricerca Scientifica, DM 9 Ottobre 
2002 

2003-2006 Ricercatore 

“Studio dell’habitat ottimale del riccio di mare Paracentrotus lividus” Progetto STM – Scienze e 
tecnologie marine, finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica, Cluster 
acquicoltura. 

2000-2003 Ricercatore 

Responsabile della realizzazione della mappatura della prateria di Posidonia oceanica nel Golfo di 
Oristano nell'ambito del sottoprogetto “Vulcos – Vulnerabilità costiera e erosione dei litorali” del 
Progetto SIMBIOS – Studio dello stato del mare con boa integrata Offshore. Finanziato dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca Scientifica, Cluster Ambiente Marino 

1999-2002 Ricercatore responsabile del sottoprogetto   

“Sistema pilota per l’allevamento in vasca del riccio di mare Paracentrotus lividus” Progetto nazionale 
Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna progetto innovativo Ambiente e territorio Tecnologie 
avanzate ed innovazione per la valorizzazione delle biorisorse marine. Finanziato dal Ministero 
Università e Ricerca Scientifica 

2000 Ricercatore 

Responsabile della realizzazione della mappatura delle praterie di Posidonia oceanica lungo le coste 
dell'AMP “Penisola del Sinis Isola di Mal di Ventre, nell'ambito dell’incarico “Studi ambientali sull’Area 
Marina Protetta del Sinis-Maldiventre”. Finanziato dal Comune di Cabras (Or) Ente Gestore dell’Area 
Marina Protetta 

2000 Ricercatore 

Valutazione della situazione dei fondali nell’area di Portovesme. Finanziato dall’ENEL. 

1997-1999 Ricercatore 

Progetto: “Apporto e distribuzione dei sedimenti nel Golfo di Oristano: studio dell’impatto 
sull’ecosistema costiero”. Finanziato dalla Regione Sardegna 

1994-1996 Ricercatore 

Progetto europeo EUMAC – Eutrophication and MACrophites: studio dei processi di eutrofizzazione in 
ambienti lagunari. Finanziato UE, Programma Environment and Climate. 

1994 - 1997 Ricercatore 

Progetto europeo STRIDE-IMC, sottoprogetto “Studio dell’ecologia algale, produttività delle acque e 
prodotti naturali: studio delle popolazioni fitobentoniche e fitoplanctoniche”. Finanziato da UE e 
Regione Sardegna. 



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 5 / 8  

• Tecniche di allevamento di larve e giovanili di ricci di mare; tecniche di coltivazione di 
microalghe e macroalghe. 

• Valutazione della distribuzione e struttura di popolazione, dell’impatto della pesca e degli 
stock disponibili per l’attività di prelievo del riccio di mare Paracentrotus lividus.  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

 

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

 

 

 

 

1993 International advanced theoretical-practical course on phytobenthic communities of coastal systems 
of Mediterranean sea: structure and dynamic of Posidonia and Cystoseira systems.  
Presso CORISA (Consorzio Ricerche Sardegna) Tramariglio Alghero (SS) 

1992 Advanced course the impact of algal growth on coastal waters and lagoons. 
presso International Marine Centre Torregrande – Oristano 
Corso teorico pratico di algologia. Organizzato dal Gruppo di lavoro per l’Algologia della Società 
Botanica Italiana- Ustica 

1990 Cours de phytobenthologie méditerranéenne. Presso l’Observatoire Océanologique dell’Università 
Pierre et Marie Curie di Parigi Laboratoire Arago – Banyuls-sur-Mer Fr 

 
 

Advanced course on marine environment seaweeds as monitor of the environmental quality. Presso 
International Marine Centre Torregrande – Oristano. 

Sostituire con date (da - a) Laurea in scienze biologiche. 
Vecchio ordinamento  

Votazione 
110/110  

Università  degli Studi di Sassari 

▪ Indagine sulla flora algale bentonica della Sardegna 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 B2 B2 B2 B2 

Competenze comunicative Ottime capacità di lavoro in gruppo, di comunicazione e gestione dei conflitti, sviluppate lavorando in 
progetti di ricerca transnazionali, implicanti relazioni con persone e organizzazioni di diversa 
provenienza geografica ed estrazione culturale 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Ottime capacità organizzative e gestionali, sviluppate come responsabile di progetti di ricerca, 
implicanti: istruzione di progetti di ricerca, la supervisione di gruppi di ricerca, il coordinamento con le 
attività in capo alle strutture di staff amministrativo, il coordinamento con altre organizzazioni di ricerca 

Competenze professionali Esperienza di laboratorio e di campo:  
Produzione e allevamento di larve di ricco di mare 
Allevamento di ricci di mare giovanili e adulti. 
Coltivazione di specie algali unicellulari fitoplanctoniche e macroalghe. 
Cartografia: analisi di immagine, fotointerpretazione e restituzione cartografica di fotoaeree. 
Analisi lepidocronologica e fenologica per la stima della produzione primaria e retrodatazione della 
Posidonia oceanica. 
Sistematica algale.  
Microscopia: analisi d’immagine. 

Rilievi e campionamenti in immersione subacquea con respiratore autonomo: campionamento di 
macrofitobentos, zoobentos e sedimenti, rilievi cartografici 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 6 / 8  

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

PUBLICATION INDEXES 
 

 

Scopus   H-INDEX: 14 CITAZIONI: 658  

Google Scholar • H-INDEX: 17  CITAZIONI:1057 I10- INDEX: 21 
 

 Utente base  Utente intermedio  Utente intermedio Utente base Utente intermedio 

 Buona conoscenza del sistema operativo Windows e relativi programmi (Word, Excel, Power 
point,Adobe photoshop). 

Analisi di immagine applicata a sistemi geografici 

Patente di guida B 

Pubblicazioni 

articoli su riviste e libri 
internazionali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Farina, S.,, Baroli, M., Brundu R, Conforti A, Cucco A, De Falco G, Guala I., 2020 The challenge of managing 
the commercial harvesting of the sea urchin Paracentrotus lividus: advanced approaches are required. PeerJ 
8:e10093. 

2. Anedda R., Siliani S., Melis R., Loi B., Baroli M. 2021. Lipid metabolism of Paracentrotus lividus in two 
contrasting natural habitats. Scientific Reports 11: 14174. 

3. Farina S., Baroli M., Brundu R., Conforti A., Cucco A., De Falco G., Guala I., Guerzoni S., Massaro G., 
Quattrocchi G., Romagnoni G., Brambilla W. 2020. The challenge of managing the commercial harvesting of 
the sea urchin Paracentrotus lividus: advanced approaches are required. PeerJ 8: e10093. DOI: 
10.7717/peerj.10093 

4. Graham, P., Palazzo, L., De Lucia, G, A., Telfer, T., Baroli, M., Carboni, S. (2019). Microplastics Uptake and 
Egestion Dynamics in Pacific Oysters, Magallana gigas (Thunberg, 1793), Under Controlled Conditions. 
Environmental Pollution, Accettato 

5. Loi B, Guala I, Pires da Silva R, Brundu G, Baroli M, Farina S. (2017). Hard time to be parents? Sea urchin 
fishery shifts potential reproductive contribution of population onto the shoulders of the young adults. PeerJ 
5:e3067; DOI 10.7717/peerj.3067 

6. Brundu G, Vallainc D, Baroli M, Figus AM, Pinna A, Carboni S. (2016). Effects of on-demand feeding on sea 
urchin larvae (Paracentrotus lividus; Lamarck, 1816), development, survival and microalgae utilization. 
Aquaculture Research, 2016, 1–11 doi:10.1111/are.12990 

7. Ghisaura S., Loi B., Biosa G., Baroli M., Pagnozzi D., Roggio T., Uzzai S., Anedda R., Addis M.F. (2016) 
Proteomic changes occurring along gonad maturation in the edible sea urchin Paracentrotus lividus. Journal 
of Proteomics 144: 63-72. 

8. Ghisaura S., Loi B., Biosa G., Pagnozzi D., Baroli M., Roggio T., Uzzau S., Anedda R., Addis M.F. (2016) 
Proteomic dataset of Paracentrotus lividus gonads of different sexes and at different maturation stages. Data 
in Brief. 

9. Siliani, S., Melis, R., Loi, B., Guala, I., Baroli, M., Sanna, R., Uzzau, S., Roggio, T., Addis, M. F., Anedda, R. 
(2015) Influence of seasonal and environmental patterns on the lipid content and fatty acid profiles in gonads 
of the edible sea urchin Paracentrotus lividus from Sardinia. Marine Environmental Research. 

10. Loi B, Baroli M, Mossone P. (2014). The research for a sustainable perspective for the management of the 
sea urchin Paracentrotus lvidus. GLOBALSCIENTIA, vol. 5; p. 56-60, ISSN: 2053-258X 

11. Saiu G, Pistis A, Chindris A, Grosso M, Baroli M, Scano E, (2016) Study of the growth parameters of the 
nannochloropsis oculata for the nitrogen and phosphorus removal from wastewater through design of 
experiment approach, Chemical Engineering Transactions (ISSN: 2283-9216), 49, 553-558 DOI: 
10.3303/CET1649093.    

12. Loi B., Brundu G., Guala I., Frau F., Panzalis P., Bernardi G., Navone A., Baroli M., 2013. Age and growth of 
the sea urchin Paracentrotus lividus in Tavolara – Punta Coda Cavallo Marine Protected Area (Sardinia). 
Biologia Marina Mediterranea, 20(1): 138-139. 

13. ·S. Como, P. Magni, M. Baroli, D. Casu, G. De Falco, A. Floris., (2012) Comparative analysis of macrofaunal 
species richness and composition in Posidonia oceanica, Cymodocea nodosa and leaf litter beds. Marine 
Biology; 153(6):1087-1101. 

14. De Falco, G., Baroli, M., Cucco, A., Simeone, S., (2008) Intrabasinal conditions  promoting the development 
of a biogenic carbonate sedimentary facies associated with the seagrass Posidonia oceanica. Continental Shelf 
Research, 28, 797-812. 

15. De Falco, G., Simeone, S., Baroli, M. (2008) Management of beach-cast Posidonia oceanica seagrass on the 
island of Sardinia  (Italy, Western Mediterranean), Journal of Coastal Research 24 (4C), 69-75 

16. Tigny V, Ozer A, De Falco G, Baroli M and Djenidi S (2006) Relationship between the evolution of the shoreline 
and the Posidonia oceanica meadow limit in a Sardinian coastal zone. Journal of Coastal Research  

17. Guala, I, Simeone, S, Buia, M, C, Flagella, S, Baroli, M, De Falco, G, (2006) Posidonia oceanica ‘banquette’ 
removal: environmental impact and management implications, in  Proceeding  Mediterranean Seagrass 
Workshop, ed. Gambi, M.C., Borg, J., Buia, M.C., Di Carlo, G., Pergent- Martini, C., Pergent, G., Procaccini, G. 
Biologia Marina Mediterranea,13 (4); 149- 143. 

18. De Falco G, Baroli M, Murru E, Piergallini G, Cancemi G (2006) Sediment analysis evidences two different 
depositional phenomena influencing seagrass distribution in the Gulf of Oristano (Sardinia – western 
Mediterranean) Journal of Coastal Research , 22: 1043-1050 

19. De Falco G, Molinaroli E, Baroli M, Bellacicco S. (2003) Grain size and compositional trends of sediments from 
Posidonia oceanica meadows to beach shore, Sardinia, Western Mediterranean. Estuarine Coastal and Shelf 
Science 58 (2) 299-309.  

20. Giordani G, De Falco G, Baroli M, Guerzoni S, Viaroli P. (2001) S’Ena Arrubia Lagoon, Western coast of 
Sardinia (Italy). In ‘Coastal and estuarine systems of the Mediterranean and Black Sea regions: Carbon, 



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 7 / 8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazioni 

articoli su riviste e libri nazionali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proceedings referati di convegni e 
workshop 

 

 

 

 

Nitrogen, and Phosphorus Fluxes’ Dupra V, Smith SV, Marshall Crossland JI, Crossland CJ (eds.). LOICZ 
Reports & Studies No. 19; pp 61-66. Disponibile sul sito LOICZ: 
http://data.ecology.su.se/MNODE/Europe/EUROPE.HTM 

21. Cancemi G, De Falco G, Lorenti M, Baroli M, Murru E, Pergent G (2001). Production primaire et composition 
elementaire de Posidonia oceanica en relation avec les caracteristiques geochimiques du milieu. Rapp. Comm. 
Int. Mer Médit., 36, 2001. 

22. De Falco G, Murru E, Baroli M, Cancemi G, Piergallini G (2000) Photo-aerial image processing and sediment 
analysis as indicators of environmental impact on Posidonia oceanica in the Mediterranean sea., Pergent G., 
Pergent-Martini C, Buia MC, Gambi MC (eds.), Biol. Mar. Medit 7(2) pp 349-352. 

23. Baroli M., Cristini A., Cossu A., De Falco G., Gazale V., Pergent G., Pergent-Martini C. (2001). Concentrations 
of trace metal (Cd, Cu, Fe, Pb) in Posidonia oceanica seagrass of Liscia bay, Sardinia (Italy). In Faranda M., 
Guglielmo L., Spezie G (eds.) ‘Structures and processes in the Mediterranean ecosystems’. Springer Verlag, 
pp 95-99.  

24. De Falco G., Ferrari S., Cancemi G., Baroli M. (2000) – Relationships between sediment distribution and 
Posidonia oceanica seagrass. Geo marine letters 20:50-57. 

25. Caredda A.M., Cristini A., Ferrara C., Lobina M.F., Baroli M. (1999)  Distribution of heavy metals in the Piscinas 
beach sediments (SW Sardinia, Italy). Environmental Geology 38 (2): 91-100 

 

 
 
1. Bussotti S., Baroli M., Coppa S., Di Franco A., Guala I., Panzalis P., Sahyoun R., Guidetti P., 2011. 

Relationships between sea urchins and their predatory fishes in the marine protected area Tavolara-
Punta Coda Cavallo. 42° Congresso della Società Italiana di Biologia Marina (Olbia, 23-28 Maggio 
2011). Biologia Marina Mediterranea, 18(1): 294-295. 

2. Guala I., Simeone S., Navone A., Panzalis P., Baroli M. 2011. Valutazione della sostenibilità del 
prelievo del riccio di mare Paracentrotus lividus nell’Area Marina Protetta Tavolara – Punta Coda 
Cavallo. Studi Trentini di Scienze Naturali, 89: 119-121. 

3. Guidetti P., Bussotti S., Panzalis P.A., Baroli M., Guala I., Coppa S., Trainito E., 2008 – Effetto riserva. 
In “Tavolara, nature at work… working in nature” a cura di Navone A., Trainito E. (Delfino Editore): 
167-173. 

4. De Falco, G., Cucco, A., Magni, P., Perilli, A., Baroli, M., Como, S., Guala, I., Simeone, S., Santoro, 
F., De Muro, S. 2008. Risposta dei sistemi costieri alle variazioni climatiche globali. In Clima e 
Cambiamenti Climatici: le attività del CNR, eds Carli B., Colacino M., Fuzzi S. 

5. De Falco G., Cucco A., Magni P., Perilli A., Baroli M., Como S., Guala I., Simeone S., Santoro F., De 
Muro S., 2007 – Risposta dei sistemi costieri alle variazioni climatiche globali. In "Clima e cambiamenti 
climatici: le attività di ricerca del CNR",  557-560. 

6. Baroli M., G. De Falco, Antonini, C., Coppa, S., Facheris, C., (2006). Analisi della distribuzione e 
struttura della popolazione  di Paracentrotus lividus finalizzata alla gestione della pesca del riccio di 
mare nell’Area Marina Protetta Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre (Sardegna occidentale) 
Biologia Marina Mediterranea 13 (1): 326-333. 

7. Baroli M., G. De Falco, G. Piergallini (2003). Cartografia ad alta risoluzione dei popolamenti bentonici 
della fascia costiera dell’Area Marina Protetta del Sinis – Penisola di Mal di Ventre finalizzata alla 
gestione del diporto nautico. Biologia Marina Mediterranea 10(2): 644-646. 

8. G. De Falco, E. Molinaroli, M. Baroli, S. Bellacicco (2003). Influenza delle praterie di Posidonia 
oceanica sulla composizione dei sedimenti delle spiagge della penisola del Sinis (Sardegna 
occidentale) Biologia Marina Mediterranea 10(2): 671-674. 

9. Cancemi, G., Baroli, M., De Falco, G., Agostini S., Piergallini G., Guala I. (2000). Cartografia 
integrata delle praterie marine superficiali come indicatore dell’impatto antropico sulla fascia costiera. 
Biologia Marina Meditarranea 7(2): 509-516. 

10. Cancemi G, Guala I, Baroli M., De Falco G, Ferrari S, Piergallini G (2000) Studio della vitalità della 
prateria a Posidonia oceanica sita in prossimità della foce del fiume Tirso (Golfo di Oristano, 
Sardegna). Biologia Marina Mediterranea 7(2): 758-761. 

11. Baroli M., Bombelli V., Lenzi M., Piergallini G. (1997)- Ricerche ecologiche nello stagno di S’Ena 
Arrubia. Variazioni stagionali delle principali associazioni vegetali e della biomassa delle specie 
dominanti. Biologia Marina Mediterranea 4 (1):463-465 

12. Bondavalli C., Naldi M., Rossetti G., Giordani G, Baroli M., Boccini V. (1997)- Ricerche ecologiche 
nello stagno di S’Ena Arrubia. Idrochimica e stato trofico delle acque. Biologia Marina Mediterranea 
4 (1):469-471 

13. Cancemi, G., Pasqualini, G., Piergallini, G., Baroli, M., De Falco, G., & Pergent-Martini, C. (1997). 
Indagine cartografica sulla prateria a Posidonia oceanica (L.) Delile de Capo San Marco (Golfo di 
Oristano) mediante elaborazione di immagini fotoaeree. Biologia Marina Meditarranea - 4 (1): 8-10. 

14.  Barbieri R., Baroli M., Cossu A. (1995) Indagini fenologiche e lepidocronologiche finalizzate alla 
stima della produttività primaria della prateria a Posidonia oceanica (L.) Delile nella Baia di Porto 
Conte (NW- Sardegna). Biologia Marina Mediterranea, 2 (2): 347-349. 37. 

15.  Cossu A., Gazale V., Baroli M. -1992- La flora marina della Sardegna: inventario delle alghe 
bentoniche. Giorn. Bot. Ital. 126 (5): 651-707 

 
 
 
1. Nicora F. Palombo L., Simeone S.,Baroli M., Guala I. – Monitoring populations of the sea urchin 

Paracentrotus lividus at the Arcipelago di La Maddalena National Park. 43° Congresso della Società 
Italiana di Biologia Marina. Marina di Camerota (SA), 4-8 giugno 2012. 

2. Guala I., Simeone S., Baroli M. – Effects of different management measures on sea urchin 



   Curriculum Vitae  Maura Adriana Maria Baroli 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  CV Maura Baroli      Pagina 8 / 8  

 

ALLEGATI   

 Documento di Identità d 
 

 

Cagliari 10 02 2022       
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

populations in two Sardinian Marine Protected Areas. International Workshop “Status and 
management of the edile sea urchins Paracentrotus lividus in the Mediterranean Sea” Palermo, 8-9 
Ottobre 2010. www.ecologiamarina.it 

3. Guala I., Boi S., Murgia R., Iannuzzi A., Manca L., Baroli M. – Monitoraggio di habitat e specie di 
interesse conservazionistico e delle specie aliene nell’Area Marina Protetta di Capo Carbonara 
(Villasimius, Sardegna orientale). Atti del XIX Congresso del Gruppo per l’Ecologia di Base G. Gadio 
“Il ruolo delle aree protette per la tutela della biodiversità”. Olbia, 21-23 Maggio 2010. Studi Trentini di 
Scienze Naturali, 89: 178. 

4. Guala I., Ledda F., de Lucia A., Baroli M., Coppa S., De Falco G. – Assessing the effects of protection 
on Paracentrotus lividus population at Penisola del Sinis – Isola di Maldiventre’ Marine Protected Area. 
European Symposium on MPAs as a tool for fisheries management & ecosystem conservation Murcia 
(Spagna), 25-28 Settembre 2007. 

5. Guala I., Baroli M., Cancemi G., Cancemi M., Coppa S., Culioli J.M., De Falco G., de Lucia A., 
Domenici P., Esparza Ó., García-Charton J.A., Herrero A., Marcos C., Massaro G., Paliaga B., Santoni 
M.C., Pérez-Ruzafa Á. – AMPAMED: the role of MPAs in the sustainable management of economic 
activities such as artisanal fishery and tourism, in keeping with the cultural identity of the Western 
Mediterranean regions. European Symposium on MPAs as a tool for fisheries management & 
ecosystem conservation Murcia (Spagna), 25-28 Settembre 2007 

6. Coppa S., Baroli M., Antonini C., Guala I., de Lucia A., Piergallini G., De Falco G. – Stock and catch 
assessment of sea urchin Paracentrotus lividus in the “Penisola del Sinis – Isola di Mal di Ventre” 
Marine Protected Area (western Sardinia, Italy) finalized to fishery management. European 
Symposium on MPAs as a tool for fisheries management & ecosystem conservation Murcia (Spagna), 
25-28 Settembre 2007. 

7. Coppa S., Guala I., Baroli M., Bressan M., Como S., Piergallini G., De Falco G., 2007 – Effects of sea 
urchin grazing on a Posidonia oceanica meadow in the Gulf of Oristano (western Sardinia, Italy). 
UNEP - MAP - RAC/SPA, 2007. Proceedings of the 3rd Mediterranean Symposium on Marine 
Vegetation (Marseilles, 27-29 March 2007). Pergent-Martini C., El Asmi S., Le Ravallec C. edits., RAC-
SPA publ., Tunis: 56-61. 

8. De Falco G, Murru E, Baroli M, Cancemi G, Piergallini G (2000) Photo-aerial image processing and 
sediment analysis as indicators of environmental impact on Posidonia oceanica in the Mediterranean 
sea. Proced. Fourth International Seagrass Biology Workshop, Balagne Corsica (France), 26 Sept.-2 
Oct 2000, Pergent G., Pergent-Martini C, Buia MC, Gambi MC (eds.), Biol. Mar. Medit 7(2) pp 349-
352. 

9. Guerzoni S., Baroli M., Boccini V., Obinu G.F., De La Mata L., Bombelli V., Lenzi M., Piergallini., 
Grossetti G., Giordani G., Viaroli P. - 1994- macrophyte coverand trophic status in the S’Ena Arrubia 
lagoon. Proceedings of the first EUMAC Workshop Kamermans P. & Nienhuis Editors P.H.: 69-91 

10. Baroli M., Piergallini G., Guerzoni S., Bombelli V., Lenzi M., Rossetti G., Giordani G., Viaroli P. - 1996- 
Eutrophication and macrophytes in the S’Ena Arrubia lagoon. Synthesis report and Proceedings of the 
Second EUMAC Workshop J.W. Rijstenbil, P. Kamermans and P.H. Nienhuis Editors: 190-207 

11. Bondavalli, C., Naldi, N., Viaroli, P., Baroli, M., De Falco, G. (1996) - Oxygen and nutrient fluxes in 
relation to macrophyte and sediment activities in the S’Ena Arrubia lagoon. Synthesis report and 
Proceedings of the Second EUMAC Workshop J.W. Rijstenbil, P. Kamermans and P.H. Nienhuis 
Editors: 208-220 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

http://www.ecologiamarina.it/��
USER3��
Evidenziato��






















































